CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 021/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que a participação cidadã é essencial para o
aprimoramento da gestão pública, permitindo que a população contribua
ativamente com sugestões, reclamações e solicitações de serviço junto à
Administração Municipal;

CONSIDERANDO que a criação de um canal de comunicação eficiente
fortalece a transparência, possibilita a fiscalização por parte dos cidadãos e
melhora a resposta do poder público às demandas da comunidade;

CONSIDERANDO que um Serviço de Atendimento ao Cidadão (SAC)
permitirá que os munícipes registrem e acompanhem suas solicitações, tais
como: Solicitação de limpeza de ruas e terrenos públicos; Pedido de poda ou
corte de árvores; Manutenção da iluminação pública; Comunicação do
aparecimento de animais peçonhentos; Informação sobre animais de grande
porte soltos nas vias públicas; Outras demandas de interesse da população.

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
para que sejam tomadas as providências necessárias à criação do Serviço de
Atendimento ao Cidadão (SAC), um canal de fácil acesso (telefone, aplicativo
ou site), que possibilite à população registrar, acompanhar e fiscalizar a
realização dos serviços públicos solicitados, garantindo maior eficiência e
transparência na gestão municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 27 (vinte e sete) dias do mês
de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

-ROBERTO DE MORAIS POLONIA-
Vereador